BABIV

HASIL DAN PEMBAHASAN

Secara keseluruhan fokus utama penelitian ini adalah pemanfaatan lumpur
lapindo sebagai material komposit geopolimer lumpur lapindo — poliester. Pada
pada ukuran butiran tertahan mesh 100 lolos saringan 80 variasi komposisi
lumpur penelitian ini lebih difokuskan terhadap polyester 10 : 90, 20 : 80, 30 : 70,
40 : 60 dan 50 : 50 (w/w) serta pengaruhnya terhadap mekanik.

4.1. Hasil Uji Tarik Lumpur-Poliester.

Hasil analisis pengujian tarik komposit lumpur terhadap poliester berupa
tegangan tarik dengan kehalusan butir lumpur adalah semakin besar prosentase
kadar lumpur maka tegangan tariknya semakin menurun Hasil Pengujian tarik
komposit lumpur terhadap poliester dapat dilihat pada Tabel 3.1. Dari tabel
tersebut kemudian dibuat grafiknya, hasilnya diperlihatkan pada Gambar 5.1. Data
pada Tabel 5.1. diperoleh dari hasil uji yang dilampirkan pada Lampiran A Hal. ]

— 5 dan Gambar patahan uji Tarik dilampirkan pada Lampiran B.
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Dari hasil analisa pada Gambar 5.1 dapat disimpulkan bahwa semakin

kecil kadar lumpur maka semakin tinggi tegangan yang dihasilkan. Hal tersebut

dikarenakan semakin besar kadar lumpur faktor pengikatnya semakin berkurang.

4.2.

Tabel 5.1. Hasil Uji Tegangan Tarik

Tegangan Tarik
Variasi Luas Efeban Rata2
(mm2) | Maksimum {kg) | (kg/mm2) | (Mpa)
(Mpa)
39.5 116.25 2.943 28.871
10/90 39.6 108.9 2.750 26.977 | 25.134
39.9 79.65 1.996 19.583
40.8 112.05 2.746 26.941
20/80 39.9 69.15 1.733 | 17.001 | 22.322
40.2 94,35 2.347 23.024
41.4 81.9 1.978 19.407
40.8 789 1.934 18.971
30/70 41.4 60.6 1.464 14.359 | 17.434
40.2 93.45 2.325 22.804
40.5 48 1.185 11.627
41.5 83.8 2.019 19.809
40.5 71.5 1.765 17.319
40/60 46.3 64.3 1.389 13.624 | 14.592
41.8 50.7 1.213 11.899
43.1 45.3 1.051 10.311
45.8 55.5 1.212 11.888
47.6 63.3 1.330 13.046
50/50 46.2 69.15 1.497 14.683 | 12.865
46.2 60.3 1.305 12.804
45 54.6 1.213 11.903

Hasil Uji Bending Lumpur - Poliester

Hasil perhitungan tegangan dan modulus Bending bahan komposit lumpur

lapindo ditampilkan dalam bentuk tabel dan grafik hubungan tegangan dan
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pada mesh 100 lolos mesh 80. Data pada Tabel 5.2. diperoleh dari hasil uji yang

dilampirkan pada Lampiran A Hal. 6 dan 7 dan Gambar patahan uji Bending

dilampirkan pada Lampiran B.

Tabel 5.2 Hasil Pengujian Bending

. P Deformasi b h Panjan ) o E

variast | (o) | (mm) | (mm) | (mm) (mjm)g Defleksi | o E | (Rata2) | (Rata2)
8.5 2.75 12.7 3 58 4,741 6.470 | 255.018
13 4.2 12.7 3 58 7.241 9,895 | 255.37%

10/90 12.9 4.05 12.7 3 58 6.983 9.819 | 262.796 | 8.403 | 266.243
107| 315 | 127 | 3 | 58 | 5431 | 8.144 | 280.258
10.1 3 12.7 3 58 5.172 7.688 | 277.769
12 3.55 12.7 3 58 6.121 9.134 | 278.893
106| 32 |127| 3 | 58 | 5517 | 8.068 | 273.300

20/80 | 11.2 3.05 12.7 3 58 5.259 B.525 | 302.972 | 8.434 | 295.092
11.1 3 12.7 3 58 5.172 8.449 | 305.271
10.5 2.75 12.7 3 58 4.741 7.992 | 315.022
8.3 2 12.7 3 58 3.448 6.317 | 342.399
o | 215 |127| 3 | 58 | 3.707 | 6:850 | 345.373

30/70 | 9.3 2.25 12.7 3 58 3.879 7.079 341.02 | 6.927 | 350.816
10 2.15 12,7 3 L%:] 3.707 7.611 | 383.748
8.9 2.15 12.7 3 58 3.707 6.774 | 341.536
75 | 21 | 127 | 3 | 58 | 3.621 | 5709 | 294.664

40/60 7.7 1.8 12.7 3 58 3.103 5.861 | 352.941 5 633 339.34
7 1.7 12.7 3 58 2.931 5.328 | 339.730
7.4 1.65 12.7 3 58 2.845 5.632 | 370.026
094 1.05 12.7 3 58 1.810 7.155 | 738.623
5.5 1.15 12.7 3 58 1.983 4186 | 394.593

50/50 53 1.1 12.7 3 58 1.896 4.034 | 397.528 | 5.511 | 541.754
57 | 105 | 127 | 3 | 58 | 1810 | 7.383 | 762.19
6.3 1.25 12.7 3 58 2.155 4795 | 415.829
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Gambar 5.2 Hasil Uji Tegangan Bending

Dari hasil analisis pada Gambar 5.2 dapat disimpulkan bahwa
semakin besar kandungan lumpur maka semakin kecil tegangan Bending
yang dihasilkan. Hal tersebut dikarenakan faktor ikatan partikel lumpur

terhadap polyester semakin menurun,
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Dari hasil pada Gambar 5.3 dapat disimpulkan bahwa semakin besar
kandungan lumpur maka semakin tinggi modulus elastisitas yang dihasilkan
sebaliknya jika semakin sedikit / kecil kandungan lumpur maka semakin kecil

modulus elastisitas yang dihasilkan.

4.3. Hasil Uji Impak Lumpur - Poliester

Dengan pengujian impak akan diperoleh data berupa sudut ayun awal yang
dibentuk pendulum tanpa beban (specimen) dan sudut akhir yang dibentuk
pendulum setelah mematahkan benda uji. Hasil pengujian impak komposit lumpur
- polyester berupa impak dengan kehalusan butir lumpur lolos mesh 80 tertahan
pada mesh 100 atau dapat dilihat pada Tabel 5.3. Dari tabel tersebut kemudian
dibuat grafiknya, hasilnya diperlihatkan pada Gambar 5.4. Data diambil dari hasil
uji yang dilampirkan pada Lampiran A Hal. 8 dan 9 dan Gambarl' patahan uji

Impak dilampirkan pada Lampiran B.

0.006 3

0.005 <

0.004 '———7“"

0.003 Y=

N3

R? = 0.859

0.002

Impak { Joule/mm?)

0.001

0 10 20 30 40 50 60

Kadar Lumpur (w/w)

Yl & A TTnnr] Damarsiine Tovemnl-



29

Dari hasil analisis Gambar 5.4 dapat disimpulkan bahwa semakin besar
kadar lumpur maka semakin besar tegangan yang dihasilkan. Hal tersebut
dikarenakan faktor kekuatan polyester terhadap lumpur semakin kaku. Karena
semakin banyak matrik yang menyusun svatu komposit mengakibatkan energi

yang diserap oleh matrik semakin besar.

Tabel 5.3. Hasil Pengujian Impak

L rata-rata |
Variasi a B Tenaga Patah | Harga Keuletan
(joule/mm®)

147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040

10/90 147 144 0.1562 0.0040 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040

20/80 147 144 0.1562 0.0040 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 143 0.2109 0.0054

30/70 147 144 0.1562 0.0040 0.0043
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040
147 144 0.1562 0.0040

40/60 147 143 0.2109 0.0054 0.0048
147 143 0.2109 0.0054
147 143 0.2109 0.0054
147 143 0.2109 0.0054
147 142 0.2669 0.0068

50/50 147 143 0.2109 0.0054 0.0057
147 143 0.2109 0.0054
147 143 0.2109 0.0054
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4.4. Hasil Pengujian Buckling Lumpur - Poliester

Hasil pengujian Buckling komposit lumpur-poliester berupa tegangan
desak dengan kehalusan butir lumpur tertahan 100 dapat dilihat pada Tabel 5.4.
Data pada Tabel 5.4. diambil dari hasil uji yang dilampirkan pada Lampiran A

Hal.10 dan 11 dan Gambar patahan uji Buckling dilampirkan pada Lampiran B.

Tabel 5.4. Hasil Pengujian Buckling

Variasi Luas Beban Tegangan Tarik
‘ (mm2) | Maksimum (kg) (kgymm2) | (Mpa) | Rata? (MPa)
30,000 7,300 0,243 2,387
30,000 6,500 0,216 2,125
10/90 2,346
30,000 7,300 0,243 2,387
30,000 7,600 0,253 2,485
30,000 4,600 0,153 1,504
30,000 5,000 0,166 1,635
20/80 30,000 6,000 0,200 1,962 1,707
30,000 5,400 0,180 1,766
30,000 5,100 0,170 1,668
30,000 6,800 0,226 2,224
30,000 8,600 0,286 | 2,812
30/70 | 30,000 7,200 0,240 2,354 2,505
30,000 8.000 0,266 2,616
30,000 7,700 0,256 2,518
30,000 5,800 0,193 1,897
30,000 6,600 0,220 2,158
40/60 30,000 6,200 0,206 2,027 2,021
30,000 5,100 0,170 1,668
30,000 5,200 0,240 2,354
30,000 13,000 0,433 4,251
30,000 14,300 0,476 4,676
50/50 30,000 13,500 0,450 4414 4,369
30,000 ' 12,700 0,423 4,153
30,000 13,300 0,445 4,349
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Gambar 5.5 Hasil Pengujian Tegangan Buckling

Dari hasil analisa pada Gambar 5.5 dapat disimpulkan bahwa semakin
besar kandungan lumpur maka semakin tinggi tegangan yang dihasilkan
sebaliknya jika semakin sedikit / kecil kandungan lumpur maka semakin kecil
tegangan yang dihasilkan. Hal tersebut diakibatkan karena faktor kekuatan dan

kekakuan semakin meningkat, karena disebabkan juga oleh tebal spesimen dan



